[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА
П Р И К А З

от  24.02.2011 года

                       № 134
Об участии школьников Калининского района

в  финале открытых областных Интернет- олимпиадах

в 2010/2011 учебном году

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Челябинской области от 24.02.2011г. № 01-174 «Об организации и проведения финала открытой областной Интернет - олимпиады школьников», в  целях развития олимпиадного движения школьников, улучшения подготовки школьников в области точных и гуманитарных наук, применения новых форм проведения олимпиад с использованием современных компьютерных технологий и в соответствии с Положением об открытой областной Интернет-олимпиаде школьников
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственного в районе за организацию и проведение  финала областных Интернет – олимпиад школьников по физике, математике, химии, русскому языку, обществознанию и биологии в 2010-2011 учебном году Евсееву Л.А. – начальника службы информационно-аналитического обеспечения РУО.
2. Обеспечить выполнение нормативно-правовых документов Министерства образования и науки Челябинской области по проведению открытых областных Интернет - олимпиад школьников.
3. Руководителям образовательных учреждений района:

1) проинформировать участников (победители и призеры отборочного этапа) финала открытых областных олимпиад о сроках, месте и регламенте проведения олимпиад (приложения № 1, 2, 3 к приказу МОиН Челябинской области от 24.02.2011 года № 01-174, приложение к данному приказу);
2) назначить ответственных лиц  за организацию и проведение финала открытых областных олимпиад в ОУ;
3)  обеспечить выполнение нормативно-правовых документов Министерства образования и науки Челябинской области по проведению открытых областных Интернет- олимпиад школьников;
4) обеспечить обязательное участие победителей и призеров в финале открытых областных Интернет – олимпиад школьников по физике, математике, химии, русскому языку, обществознанию и биологии;
5) назначить приказом  по школе сопровождающих из числа педагогов, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье школьников-участников  финала открытых Интернет- олимпиад в пути следования к месту проведения  олимпиад и обратно, а также во время проведения олимпиады.
4. Руководителям МОУ гимназии № 23 Запускаловой Н.С., МОУ лицея № 97 Демчук Л.А. обеспечить готовность необходимого количества персональных рабочих мест с выходом в сеть Интернет для участников финала олимпиады в соответствии с графиком  (приложение данному приказу).
5. Службе информационно-аналитического обеспечения (Евсеева Л.А.) представить в Министерство образования и науки Челябинской области в срок до 26.02.2011 года информацию об учреждениях, на базе которых будет проводиться финал открытой областной Интернет-олимпиады (приложение 4 к приказу МОиН  Челябинской области от 24.02.2011 года № 01-174)
6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Калининского района Администрации города Челябинска А.Ю.Никитину.

Начальник  Калининского РУО                                    В.И.Давыдова
Репина
245-28-46

Приложение 1 к приказу
Министерства образования
и науки Челябинской области
от 24.02.2011 года № 01-174
График
проведения Финала открытой областной Интернет-олимпиады
школьников в 2010-2011 учебном году
	№

п/п
	Предмет
	Дата проведения
	Состав участников (классы)
	Сайт

	1.
	Химия
	1 марта 2011 года
	8, 9, 10
	http:// olymp74.ru

	2.
	Обществознание
	2 марта 2011 года
	8, 9, 10
	http:// olymp74.ru

	3.
	Русский язык
	2 марта 2011 года
	8, 9, 10
	http:// olymp74.ru

	4.
	Математика
	3 марта 2011 года
	8, 9, 10
	http:// olymp74.ru

	5.
	Физика
	4 марта 2011 года
	8, 9, 10
	http:// olymp74.ru

	6.
	Биология
	5 марта 2011 года
	8, 9, 10
	http://tvoiolimp.ru

**
Олимпиада может проводиться в две смены в муниципальных образованиях, где число участников финала олимпиады по данному предмету составляет более 30 человек. В остальных муниципальных образованиях выбирается одна смена.

Приложение 2 к приказу
Министерства образования
и науки Челябинской области
              от 24.02.2011 года № 01-174
Регламент проведения финала

открытой областной Интернет-олимпиады школьников по физике, математике, химии, обществознанию, русскому языку

1. Участники олимпиады

1.1. В финале олимпиады принимают участие победители и призеры отборочного этапа.

1.2. Для участия в финале олимпиады учащиеся используют ту же учетную запись на базе сайта МУДОД «Дворец пионеров и школьников им. Н.К. Крупской» г. Челябинска http://olymp74.ru. (далее сайт олимпиад), что и при участии в отборочном этапе.

2. Проведение олимпиады

1.1. Олимпиада проводится в течение одного дня. Дата проведения олимпиады устанавливается приказом Министерства образования и науки Челябинской области (далее Министерство).

1.2. Олимпиада проводится на базе учреждений, определяемых приказами муниципальных органов управления образованием, в соответствии с утвержденным Министерством расписанием. Приказом муниципального органа  управления образованием определяется и список лиц (далее организаторов), ответственных за проведение олимпиады в каждом из этих учреждений.

1.3. Организаторы олимпиады обеспечивают каждого участника олимпиады персональным рабочим местом (компьютер, подключенный к сети Интернет). Выполнение заданий двумя и более участниками за одним рабочим местом не допускается.

1.4. Персональное рабочее место предоставляется участнику олимпиады после предъявления документа, удостоверяющего личность (паспорт или справка из школы с фотографией).

1.5. Задания олимпиады размещаются на сайте олимпиад. Чтобы получить доступ к ним, участник должен войти на сайт олимпиад под своей учетной записью, созданной при регистрации на сайте. Доступ на страницу с заданиями олимпиады открывается только после ввода организатором кода доступа на компьютере (персональном рабочем месте) участника.

1.6. Код доступа на страницу с заданиями олимпиады организаторы получают по электронной почте не позднее, чем за один день до начала олимпиады.

2. Выполнение заданий и подведение итогов.

1.1. Задания олимпиады состоят из нескольких комплектов. Каждый комплект предназначен для проведения олимпиады в одной параллели.

1.2. Участник олимпиады получает доступ к комплекту заданий только для своего класса (класс, указанный в учетной записи учащегося).

1.3. Все задания в комплекте размещаются в одном блоке. Время, выделяемое участнику на выполнение всего блока, ограничено. Это время указывается на странице, с которой осуществляется переход к заданиям. Отсчет времени работы каждого участника с блоком заданий начинается автоматически сразу после того, как участник открыл задание («нажал» соответствующую ссылку на странице с информацией о блоках заданий) и ведется непрерывно (в том числе и при выходе участника с сайта олимпиады). По окончанию отведенного на выполнение блока заданий времени, доступ участника к заданиям олимпиады автоматически прекращается.

1.4. Ответы на задания олимпиады участник вводит в специальную форму для ответов, доступ к которой он получает после «нажатия» соответствующей ссылки на странице блока заданий. Время на заполнение формы ограничено и учитывается в общем времени работы с блоком заданий. Это время указывается на той же странице, что и время, отведенное на работу с блоком в целом. В отведенное на заполнение формы время участник олимпиады должен ввести в нее ответы на все задания блока и «нажать» ссылку, подтверждающую пересылку ответов на проверку. Исправления в форме для ответов возможны только до того, как участник отправил ответы на проверку. По окончанию отведенного на заполнение формы ответов (либо на выполнение блока заданий) времени, доступ участника к форме ответов автоматически прекращается.

1.5. При выполнении заданий олимпиады категорически запрещается:

- пользоваться мобильными телефонами (в любой функции), какой-либо справочной литературой или принесенными с собой записями, иными источниками информации, кроме условий заданий, выложенных на странице олимпиады на сайте олимпиад;

- обсуждать условия задач и их решения с другими участниками олимпиады или иным образом отвлекать их от работы;

- покидать место проведения олимпиады без разрешения организатора;

- передавать кому-либо условия заданий и ответы к ним.

1.6. При нарушении требований п.3.5. данного регламента жюри вправе принять решение о дисквалификации участников олимпиады, совершивших эти нарушения. Решение о дисквалификации принимается на заседании жюри и оформляется отдельным протоколом.

1.7. Итоги олимпиады подводятся по каждой параллели. На основании результатов и квоты, утверждаемой Министерством, жюри определяет победителей и призеров олимпиады. По каждой параллели формируется общий протокол,  который публикуется на сайте олимпиад. В общем протоколе отображаются результаты победителей и призеров, а также список остальных участников в алфавитном порядке. Также с использованием сервиса сайта олимпиад формируются протоколы по муниципалитетам, в которых отображаются результаты всех участников.

1.8. После окончания олимпиады жюри публикует на сайте олимпиад правильные ответы на все задания и отвечает на вопросы по заданиям олимпиады в специальном разделе форума на этом же сайте.

Приложение 3 к приказу
Министерства образования
и науки Челябинской области
              от 24.02.2011 года № 01-174
Регламент проведения финала

открытой областной Интернет-олимпиады школьников по биологии

1. Участники олимпиады

1.1. В финале олимпиады принимают участие победители и призеры отборочного этапа.

1.2. Учащиеся общеобразовательных учреждений, находящихся за пределами Челябинской области, ставшие победителями и призерами, могут принять участие в олимпиаде вне конкурса.

1.3.  Для участия в финале олимпиады учащиеся используют полученный ранее логин и пароль при прохождении отборочного тура  на сайте биологической олимпиады  http://tvoiolimp.ru.

1.4. При необходимости восстановления ранее полученного логина и пароля учащиеся могут, пройдя по специальной ссылке, воспользоваться системой восстановления пароля, размещенной на сайте.

2. Проведение олимпиады

2.1. Олимпиада проводится в течение одного дня. Дата проведения олимпиады устанавливается приказом Министерства образования и науки Челябинской области (далее Министерство).

2.2.  Олимпиада проводится на базе учреждений, определяемых приказами муниципальных органов управления образованием, в соответствии с утвержденным Министерством расписанием. Приказом муниципального органа  управления образованием определяется и список лиц (далее организаторов), ответственных за проведение олимпиады в каждом из этих учреждений.

2.3. Организаторы олимпиады обеспечивают участников олимпиады персональным рабочим местом (компьютер, подключенный к сети Интернет). Выполнение заданий двумя и более участниками за одним рабочим местом не допускается.

2.4. Персональное рабочее место предоставляется участнику олимпиады после предъявления документа, удостоверяющего личность (паспорт или справка из школы с фотографией).

2.5. Для выполнения заданий олимпиады учащийся должен зайти в свой личный кабинет под своей учетной записью (внести логин и пароль). Организатор вводит каждому учащемуся в его личном кабинете код доступа к заданиям (в специальном окне). После этого задания становятся доступными для учащихся.

2.6. Код доступа на страницу с заданиями олимпиады организаторы получают по электронной почте не позднее, чем за один день до начала олимпиады.

3.
Выполнение заданий и подведение итогов

2.1. Задания олимпиады состоят из одного блока. Каждый  блок  предназначен для проведения олимпиады в одной параллели.
2.2. Участник олимпиады получает доступ к комплекту заданий только для того класса, в котором он обучается (класс, указанный в учетной записи учащегося).
2.3. Время, выделяемое участнику на выполнение всего блока заданий, составляет 120 минут. Это время указывается на странице, с которой осуществляется переход к заданиям. Отсчет времени работы каждого участника с олимпиадными заданиями начинается автоматически сразу после того, как участник открыл задание (нажал ссылку «начать олимпиаду»). По окончании отведенного на выполнение блока заданий времени, доступ участника к этому блоку автоматически прекращается.
2.4. Задания олимпиады по биологии представлены в виде тестов, содержащих вопрос и варианты ответов. Виды тестовых заданий по биологии:
1) выбор одного правильного ответа;

2) выбор 3-х правильных из 6-ти вариантов ответов;

3) вопросы на соответствие (пример: 1-a; 2-c; 3-d; 4-b);

2.5. Участник делает выбор правильного ответа нажатием мыши. До отправки окончательного ответа (до нажатия на кнопку «переход к следующему вопросу») у учащего имеется возможность внесения исправлений. После того, как участник отправил ответы на проверку, доступ участника к тесту автоматически прекращается.
2.6. При выполнении заданий олимпиады категорически запрещается:
- пользоваться мобильными телефонами (в любой функции), какой-либо справочной литературой или принесенными с собой записями, иными источниками информации, кроме условий заданий, выложенных на странице олимпиады на сайте олимпиад;
- обсуждать условия задач и их решения с другими участниками олимпиады, иным образом отвлекать их от работы;

- покидать место проведения олимпиады без разрешения организатора;

- передавать кому-либо условия заданий и ответы к ним.

2.7. При нарушении п.3.6 регламента Интернет-олимпиады жюри вправе принять решение о дисквалификации участников олимпиады, совершивших эти нарушения. Решение о дисквалификации принимается на заседании жюри и оформляется отдельным протоколом.
2.8. Итоги олимпиады подводятся по каждой параллели. На основании результатов и квоты, утверждаемой Министерством, жюри определяет победителей и призеров олимпиады. По каждой параллели формируется общий протокол, который публикуется на сайте олимпиады. В общем протоколе отображаются результаты победителей и призеров, а также список остальных участников в алфавитном порядке. С использованием сервиса сайта tvoiolimp.ru формируются протоколы по муниципалитетам, в которых отображаются результаты всех участников.
2.9. Каждый участник олимпиады, после подведения итогов, используя свой логин  и пароль, может просмотреть свои индивидуальные результаты в личном кабинете.
2.10.   После окончания олимпиады жюри отвечает на вопросы по заданиям олимпиады на форуме сайта tvoiolimp.ru.
                                                     Приложение к приказу РУО от   24 .02.2011 года №  134
График проведения финала открытых областных Интернет- олимпиад

по русскому языку, обществознанию, математике на базе МОУ гимназии № 23

В МОУ гимназию №23 для участия в финале открытых областных олимпиад приглашаются учащиеся следующих школ Калининского района: 5, 23, 50, 54, 97, 104, 109, 124, 135, 150, 151,154

	Предмет
	Кол-во участников
	Дата проведения
	Время начала олимпиад

с 14.00

	Русский язык
	31
	02.03.2011
	№ 5 (3 призера), № 21 (1 призер), № 23 (1 победитель, 3 призера), № 50 (1 призер), № 54 (1 призер), № 97 (4 призера), № 124 (2 призера), № 135 (1 призер), № 150 ( 3 призера), № 151 (1 победитель и 3 призера), № 154 (1 победитель,6 призеров)

	обществознание
	16
	02.03.2011
	№ 23 (1 победитель, 4 призера), № 50 (1 призер), № 54 (2 призера), № 97 (2 призера), № 151 (1 победитель,2 призера), № 154 (1 победитель,2 призера)

	математика
	18
	03.03.2011
	№ 5 (2 призера), № 23 (1 победитель), № 97 (3 призера), № 104 (1 призер), № 109(1 призер), № 150 (4 призера), № 151 (1 победитель, 2 призера), № 154 (3 призера)

График проведения финала открытых областных Интернет- олимпиад

по физике, химии, биологии на базе МОУ лицея № 97

В МОУ лицей № 97 для участия в Финале открытых областных олимпиад приглашаются учащиеся следующих школ Калининского района:5, 21, 23, 50, 97, 104, 124, 151,154
	Предмет
	Кол-во участников
	Дата проведения
	Время начала олимпиад

с 13.00

	химия
	21
	01.03.2011
	№ 21 (1 призер), № 23 (1 призер), № 50 (1 призер), № 97 (6 призеров), № 124 (1 призер), № 151 (1 победитель, 2 призера), № 154 (3 победителя, 5 призеров)

	физика
	12
	04.03.2011
	№ 5 (2 призера), № 23 (2 призера), № 97 (2 победителя, 2 призера), № 104 (1 призер), № 151 (2 призера), № 154 (1 призер)

	биология
	17
	05.03.2011
	№ 23 (4 призера), № 97 (1 призер), № 124 (2 призера), № 151 (3 призера), № 5 (3 призера), № 50 (4 призера)

PAGE
7